

DESPACHO PRES. n.º 44 - 20 19

ASSUNTO: Nomeação do Gabinete de Apoio à Promoção da Propriedade Industrial (GAPI) do Politécnico de Portalegre

Considerando que:

- 1. O IPP tem por missão, entre outras, a realização de atividades de pesquisa e investigação aplicada, tendo em vista a transferência de conhecimentos e a sua valorização e partilha;
- 2. A proteção e valorização dos direitos intangíveis, resultado de investigação e desenvolvimento tecnológico, deve ser entendida como um incentivo ao incremento da investigação e conhecimento no seio do IPP;
- 3. A transferência e valorização económica e social do conhecimento científico e tecnológico e a produção e difusão do valor do conhecimento e da cultura são também atribuições do IPP;
- 4. É cada vez mais necessário dar resposta às questões dos desafios decorrentes dos pontos anteriores bem como assegurar a operacionalização dos procedimentos definidos no Regulamento de Propriedade Intelectual do Instituto Politécnico de Portalegre (Despacho n.º 8782/2018, DR 2.ª série N.º 178 de 14 de setembro de 2018);

Determino:

- a) a constituição do Gabinete de Apoio à Promoção da Propriedade Industrial (GAPI) do Politécnico de Portalegre, cuja equipa responsável integrará:
- Prof. Valentim Realinho (coord.);
- Prof. João Emílio Alves:
- Tecn. Sup. Amélia Canhoto.
- b) que deste despacho seja feita a divulgação no local habitual da página da internet do Politécnico de Portalegre e seja dado conhecimento aos membros que integram o Gabinete, ao Vice-Presidente, ao Administrador do IPP, aos Pró-Presidentes, e aos Diretores;
- d) que o presente despacho produza efeitos a partir da data da sua publicação.

Portalegre, 23 de outubro de 2019

O Presidente do Instituto Politécnico de Portalegre,

Albano António de Sousa Varela e Silva

Muram)



